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１　令和６年度上期分業務状況の概況

　○　給水状況

　○　経営の収支状況

原水費及び浄水費における修繕費の減少によるものです。

　　　でしたが、当年度は42,324千円となりました。これは施設整備事業及び

施設更新事業の工事実施によるものです。

　　　 施設更新事業の

　　　は9,930㎥となっており、１日当たりの配水能力（10,000㎥）に対する契

　　　約率は99.3％となりました。

　　令和６年度上期末の給水先事業所数は９事業所、１日当たりの契約水量

　　本市工業用水道事業は、令和４年10月１日に福島県から好間工業用水道

　　　事業の譲渡を受け、事業運営を開始しました。

　　　　収益的収支は、上期収入総額が前年度101,319千円に対し、438千円

　　　（0.43％）増の101,757千円となりました。増加した主な理由は、

　　　給水収益の増によるものです。

　　　　このうち給水収益については、前年度101,318千円に対し、418千円

     （0.41％）増の101,736千円となりました。

　　　　資本的収支は、上期収入は前年度、当年度ともに執行がありません

　　　でした。

　　　　一方、上期支出総額（支出負担行為済額）は前年度の執行はありません

　　　　一方、上期支出総額（支出負担行為済額）は前年度65,634千円に対し、

　　　4,410千円（6.72％）減の61,224千円となりました。減少した主な理由は
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⑴　総括事項

令和６年度上期 Ａ 令和５年度上期 Ｂ

9 9

11,000 11,000

12,250 12,250

10,000 10,000

10,000 10,000

1,460,633 1,257,882

7,982 6,874

9,930 9,930

99.30 99.30

1,434,042 1,237,036

1,819,711 1,812,162

98.18 98.34

79.82 68.74

２　事業の概況

導 送 配 水 管 延 長     （ｍ）　

総　　配　　水　　量     （㎥） ｂ

区　　　分

給 水 先 事 業 所 数   （箇所）

取　水　能　力　　　　（㎥/日）

計 画 配 水 能 力    （㎥／日）

現 在 配 水 能 力    （㎥／日） ａ

有収水量（料金算定分)　　（㎥）

有　　　収　　　率 　　  （％）ｅ/ｂ

１ 日 平 均 配 水 量     （㎥） ｃ

施  設  利  用  率       （％）ｃ/ａ

契　　約　　水　　量 （㎥／日） ｄ

契　　　約　　　率 　    （％）ｄ/a

有収水量（計量分）  　　 （㎥） ｅ

2 



増　　減 Ａ－Ｂ 令和５年度決算 Ｃ 増減 Ａ－Ｃ

0 9 0

0 11,000 0

0 12,250 0

0 10,000 0

0 10,000 0

202,751 2,642,071 △ 1,181,438

1,108 7,219 763

0 9,930 0

0.00 99.30 0.00

197,006 2,601,259 △ 1,167,217

7,549 3,629,438 △ 1,809,727

△ 0.16 98.46 △ 0.28

11.08 72.19 7.63
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⑵　業務に関する事項
配水量の推移 （単位 ㎥）

月 ４年度 ５年度 ６年度 対前年度増減 増減率

契約水量の推移 （単位　㎥）
月 ４年度 ５年度 ６年度 対前年度増減 増減率

＊基本使用水量＋特定使用水量

有収水量の推移 （単位　㎥）
月 ４年度 ５年度 ６年度 対前年度増減 増減率

＊基本使用水量＋特定使用水量＋超過使用水量－減水量（全額減をする場合のみ）

給水収益の推移 (単位　円)
月 ４年度 ５年度 ６年度 対前年度増減 増減率

＊水道料金＋量水器使用料
＊各月の数値は、消費税を含まない。

合計 - 92,106,972 92,487,272 380,300 0.41

合計 - 1,820,860 1,821,810 950 0.05

合計 - 1,812,162 1,819,711 7,549 0.42

５月 - 307,831 307,830 △ 1 △ 0.00

合計 - 1,257,882 1,460,633 202,751 16.12

５月 - 214,604 251,115 36,511 17.01

９月 - 246,174 255,642 9,468 3.85

８月 - 258,113 263,518 5,405 2.09

４月 - 142,946 183,161 40,215 28.13

７月 - 248,796 264,887 16,091 6.47

６月 - 147,249 242,310 95,061 64.56

５月 - 307,830 307,830 0 0.00

４月 - 297,900 297,900 0 0.00

７月 - 307,830 309,370 1,540 0.50

６月 - 297,900 297,900 0 0.00

９月 - 299,400 298,810 △ 590 △ 0.20

８月 - 310,000 310,000 0 0.00

４月 - 292,528 295,829 3,301 1.13

７月 - 307,830 309,395 1,565 0.51

６月 - 297,900 297,944 44 0.01

９月 - 296,071 298,713 2,642 0.89

８月 - 310,002 310,000 △ 2 △ 0.00

５月 - 15,640,954 15,640,854 △ 100 △ 0.00

４月 - 14,877,020 15,041,620 164,600 1.11

７月 - 15,640,854 15,720,354 79,500 0.51

６月 - 15,145,020 15,149,420 4,400 0.03

９月 - 15,053,570 15,185,670 132,100 0.88

８月 - 15,749,554 15,749,354 △ 200 △ 0.00

4 



0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

円 給水収益（単位 円） ５年度 ６年度

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

㎥ 契約水量（単位 ㎥） ５年度 ６年度

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

㎥ 有収水量（単位 ㎥） ５年度 ６年度

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

㎥ 配水量（単位 ㎥） ５年度 ６年度

5 



３　経理の状況

令和５年度　⑴　予算の執行状況

○　収益的収入予算執行状況 （単位 千円）

予 算 額 執 行 額 執 行 率 (%)

給 水 収 益 202,416 101,736 50.26

そ の 他 の 営 業 収 益 39 0 0.00

営 業 外 収 益 112,802 21 0.02

特 別 利 益 1 0 0.00

計 315,258 101,757 32.28

予 算 額 執 行 額 執 行 率 (%)

給 水 収 益 202,961 101,318 49.92

そ の 他 の 営 業 収 益 40 0 0.00

営 業 外 収 益 124,628 1 0.00

特 別 利 益 1 0 0.00

計 327,630 101,319 30.92

＜参考＞

　　　　　　　 年度
予算科目

　　　　　　　 年度
予算科目

令和６年度

令和５年度

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

計

特別利益

営業外収益

その他の営業収益

給水収益

収益的収入予算科目別執行率

令和５年度

令和６年度

％

収益的収入 予算執行状況

執 行

未執行

予算額
令和６年度
315,258千円

令和５年度

327,630千円

執行額
158,157千円
163,632千円

※執行額に長期前受金戻入
の１／２の額を含む。
令和６年度： 56,400千円
令和５年度： 62,313千円

外側：令和６年度
内側：令和５年度

執行率

50.17％

49.94％
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○　収益的支出予算執行状況 （単位 千円）

予 算 額 支出負担行為 予算執行額

(A) (B) (C) (B/A) (C/A)

原 水 及 び 浄 水 費 95,661 47,458 34,861 49.61 36.44

配 水 及 び 給 水 費 20,640 5,660 5,156 27.42 24.98

総 係 費 19,492 8,106 7,559 41.59 38.78

そ の 他 120,128 0 0 0.00 0.00

計 255,921 61,224 47,576 23.92 18.59

年度

予算科目 予 算 額 支出負担行為 予算執行額 執 行 額 執行率 (%)

原 水 及 び 浄 水 費 113,617 54,183 36,968 47.69 32.54

配 水 及 び 給 水 費 31,670 4,168 3,562 13.16 11.25

総 係 費 19,719 7,283 6,751 36.93 34.24

そ の 他 134,990 0 0 0.00 0.00

計 299,996 65,634 47,281 21.88 15.76

＜参考＞

　　　　　　　 年度
予算科目

令和６年度

令和５年度

執 行 率 (%)

0 10 20 30 40 50

計

その他

総係費

配水及び給水費

原水及び浄水費

収益的支出予算科目別執行率

令和５年度

令和６年度

％

収益的支出予算執行状況

（支出負担行為） 執 行

未執行

予算額
令和６年度
255,921千円

令和５年度

299,996千円

※支出負担行為

117,708千円

128,030千円

執行率

45.99％

42.68％

※支出負担行為に減価償却費
及び固定資産除却費の１／２
の額を含む。
令和６年度： 56,484千円
令和５年度： 62,396千円

外側：令和６年度
内側：令和５年度
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○　資本的支出予算執行状況（上水道） （単位 千円）
年度

予 算 額 支出負担行為 予算執行額

予算科目 (A) (B) (C) (B/A) (C/A)

施 設 整 備 事 業 費 48,180 31,544 0 65.47 0.00

施 設 更 新 事 業 費 13,860 10,780 0 77.78 0.00

固 定 資 産 購 入 費 0 0 0 0.00 0.00
そ の 他 1,000 0 0 0.00 0.00

計 63,040 42,324 0 67.14 0

（単位 千円）
年度

予 算 額 支出負担行為 予算執行額

予算科目 (A) (B) (C) (B/A) (C/A)

施 設 整 備 事 業 費 0 0 0 - -

施 設 更 新 事 業 費 0 0 0 - -

固 定 資 産 購 入 費 1 0 0 0.00 0.00

そ の 他 1,000 0 0 0.00 0.00

計 1,001 0 0 0.00 0

＜参考＞

＜参考＞

令　和　６　年　度

執 行 率 (%)

令　和　５　年　度

執 行 率 (%)

資本的支出予算執行状況

（支出負担行為）
執 行

未執行

予算額

令和６年度

63,040千円

令和５年度

1,001千円

執行率

67.14％

0.00％

支出負担行為

42,324千円

0千円

外側：令和６年度
内側：令和５年度

0 20 40 60 80 100

その他

固定資産購入費

施設更新事業費

施設整備事業費

資本的支出予算科目別執行率（支出負担行為）

令和６年度
令和５年度

％％
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(2)　損益計算書

（単位 円）

科    目
令和６年度

上期
令和５年度

上期
増減額 増減率(％)

給水収益 92,487,272 92,106,972 380,300 0.41

その他の営業収益 0 0 0 -

    営業収益計 92,487,272 92,106,972 380,300 0.41

原水及び浄水費 31,739,779 33,607,333 △1,867,554 △5.56

配水及び給水費 4,687,766 3,238,306 1,449,460 44.76

総係費 7,503,197 6,674,873 828,324 12.41

減価償却費 55,420,000 62,395,500 △6,975,500 △11.18

資産減耗費 1,063,500 0 1,063,500 -

    営業費用計 100,414,242 105,916,012 △5,501,770 △5.19

      営業損失 △7,926,970 △13,809,040 5,882,070 △42.60

受取利息及び配当金 8,725 269 8,456 3,143.49

長期前受金戻入 56,400,500 62,313,500 △5,913,000 △9.49

雑収益 11,496 0 11,496 -

    営業外収益計 56,420,721 62,313,769 △5,893,048 △9.46

      経常利益 48,493,751 48,504,729 △10,978 △0.02

      当年度純利益 48,493,751 48,504,729 △10,978 △0.02

※　減価償却費、資産減耗費（撤去費は除く）及び長期前受金戻入は年間予算額の

　２分の１を加えて作成した。

上 期 損 益 計 算 書 
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(3)　貸借対照表

(単位　円)

科      目 金 　 　　額  科      目 金 　 　　額

固 定 資 産 2,129,680,318 固 定 負 債 1,014,000

  有形固定資産 1,452,871,438   引当金 1,014,000

    土地 192,552,425 流 動 負 債 9,644,542

    建物 51,574,734   未払金 315,317

      減価償却累計額 △10,101,576   その他の流動負債 9,329,225

    構築物 483,142,726 繰 延 収 益 1,936,482,118

      減価償却累計額 △50,085,614 　長期前受金 2,093,167,558

    機械及び装置 881,722,018 　長期前受金収益化累計額 △156,685,440

      減価償却累計額 △96,498,250 負 債 合 計 1,947,140,660

    工具器具及び備品 729,000 資 本 金 1,623,740

      減価償却累計額 △164,025  自己資本金 1,623,740

  無形固定資産 676,808,880     固有資本金 894,740

    電話加入権 80,800     組入資本金 729,000

    ダム使用権 676,728,080 剰 余 金 351,522,576

流 動 資 産 170,606,658   資本剰余金 192,633,225

  現金預金 133,761,767     国県補助金 192,633,225

  未収金 17,538,587   利益剰余金 158,889,351

  貯蔵品 894,740     建設改良積立金 110,312,600

  前払金 14,766,100     当年度未処分利益剰余金 48,576,751

  その他の流動資産 3,645,464 資 本 合 計 353,146,316

資 産 合 計 2,300,286,976 負 債 資 本 合 計 2,300,286,976

※減価償却費及び資産減耗費を調整していないため、上期損益計算書と異なる。

 

令和６年９月30日  現在

資　　産　　の　　部 負　債　及　び　資　本　の　部
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前年度繰越利益剰余金

建設改良積立金

未処分利益剰余金

計

４　令和５年度決算の状況

　⑴　令和５年度決算における資金フロー

0
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350
百万円

＜収益的収支 （税抜）＞

人件費 15,201（6.62%）

給 水 収 益
184,473（61.35%）

減価償却費
（非現金支出）

116,338（50.65%）

そ の 他
98,165（42.73%）

（収入 300,673） （支出 229,704）

純 利 益
70,969

その他
26（0.01%）

（単位 千円）

減価償却費 長期前受金戻入 当年度分損益勘定留保資金
（非現金支出）－（非現金収入） ＝ （実質非現金支出）

116,338 116,174 164

長期前受金戻入
（非現金収入）

116,174（38.64%）
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[補填財源の内訳] （単位   千円）

５年度補填可能額 ５年度補填額 ６年度への繰越事業財源 実質繰越額

消費税資本的収支調整額 0 0 0 0

過年度分損益勘定留保資金 0 0 0 0

繰越工事資金 0 0 0 0

当年度分損益勘定留保資金 164 0 0 164

前年度繰越利益剰余金 39,343 0 0 39,343

建設改良積立金 0 0 0 0

未処分利益剰余金 70,969 0 0 70,969

計 110,476 0 0 110,476

0

0.0000001

0.0000002

0.0000003

0.0000004

0.0000005

0.0000006

0.0000007

0.0000008

0.0000009

0.000001
百万

＜資本的収支 （税込）＞

（収入 0） （支出 0）

（単位 千円）

資本的収支不足額＝支出－収入

0.9

0.8

0.7

0.6

0.5

0.4

0.3

0.2

0.1

1.0
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(単位  円)

令和５年度 令和４年度 増　　　減 増減率(%)

  給水収益 184,473,194 91,844,338 92,628,856 100.85

  その他の営業収益 25,189 6,650 18,539 278.78

営業収益計 184,498,383 91,850,988 92,647,395 100.87

  原水及び浄水費 78,896,302 30,670,542 48,225,760 157.24

  配水及び給水費 17,622,332 5,401,404 12,220,928 226.25

  総係費 16,847,409 15,706,514 1,140,895 7.26

  減価償却費 116,338,426 60,363,585 55,974,841 92.73

営業費用計 229,704,469 112,142,045 117,562,424 104.83

営業利益 △45,206,086 △20,291,057 △24,915,029 122.79

  受取利息及び配当金 702 215 487 226.51

　長期前受金戻入 116,174,401 60,363,585 55,810,816 92.46

  雑収益 167 163 4 2.45

営業外収益計 116,175,270 60,363,963 55,811,307 92.46

  支払利息及び企業債取扱諸費 0 490 △490 △100.00

営業外費用計 0 490 △490 △100.00

経常利益 70,969,184 40,072,416 30,896,768 77.10

当年度純利益 70,969,184 40,072,416 30,896,768 77.10

前年度繰越利益剰余金 39,343,416 0 39,343,416 -

当年度未処分利益剰余金 110,312,600 40,072,416 70,240,184 175.28

※令和４年度は令和４年10月１日から令和５年３月31日までが会計期間

⑵　損益計算書

科      目
金        額 前　年　度　比　較
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⑶　貸借対照表
(単位  円)

令和５年度 令和４年度 増　　　減 増減率(%)

固 定 資 産 2,129,680,318 2,246,018,744 △116,338,426 △5.18

  有形固定資産 1,452,871,438 1,555,974,833 △103,103,395 △6.63

    土地 192,552,425 192,552,425 0 0.00

    建物 51,574,734 51,574,734 0 0.00

    減価償却累計額 △10,101,576 △3,644,959 △6,456,617 177.14

41,473,158 47,929,775 △6,456,617 △13.47

    構築物 483,142,726 483,142,726 0 0.00

    減価償却累計額 △50,085,614 △17,871,907 △32,213,707 180.25

433,057,112 465,270,819 △32,213,707 △6.92

    機械及び装置 881,722,018 881,722,018 0 0.00

    減価償却累計額 △96,498,250 △32,229,204 △64,269,046 199.41

785,223,768 849,492,814 △64,269,046 △7.57

    工具器具及び備品 729,000 729,000 0 0.00

    減価償却累計額 △164,025 0 △164,025 -

564,975 729,000 △164,025 △22.50

  無形固定資産 676,808,880 690,043,911 △13,235,031 △1.92

    電話加入権 80,800 80,800 0 0.00

    ダム使用権 676,728,080 689,963,111 △13,235,031 △1.92

流 動 資 産 145,015,309 66,432,828 78,582,481 118.29

  現金預金 126,174,821 46,175,664 79,999,157 173.25

  未収金 17,934,578 19,362,424 △1,427,846 △7.37

  貯蔵品 894,740 894,740 0 0.00

  前払金 11,170 0 11,170 -

資 産 合 計 2,274,695,627 2,312,451,572 △37,755,945 △1.63

資    産    の    部

科      目
金　　　　　額 前　年　度　比　較
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(単位  円)

令和５年度 令和４年度 増　　　減 増減率(%)

固 定 負 債 1,014,000 352,000 662,000 188.07

  引当金 1,014,000 352,000 662,000 188.07

    退職給付引当金 1,014,000 352,000 662,000 188.07

流 動 負 債 32,629,944 25,842,672 6,787,272 26.26

  未払金 31,322,664 24,528,992 6,793,672 27.70

　引当金 1,238,000 1,245,000 △7,000 △0.56

  その他の流動負債 69,280 68,680 600 0.87

繰 延 収 益 1,936,482,118 2,052,656,519 △116,174,401 △5.66

　長期前受金 2,093,167,558 2,106,402,589 △13,235,031 △0.63

　収益化累計額 △156,685,440 △53,746,070 △102,939,370 191.53

負 債 合 計 1,970,126,062 2,078,851,191 △108,725,129 △5.23

資 本 金 1,623,740 894,740 729,000 81.48

剰 余 金 302,945,825 232,705,641 70,240,184 30.18

  資本剰余金 192,633,225 192,633,225 0 0.00

    受贈財産評価額 0 0 0 -

    国県補助金 192,633,225 192,633,225 0 0.00

    寄附金及び負担金 0 0 0 -

  利益剰余金 110,312,600 40,072,416 70,240,184 175.28

    当年度未処分利益剰余金 110,312,600 40,072,416 70,240,184 175.28

    (当期純利益） (70,969,184) (40,072,416) (30,896,768) 77.10

資 本 合 計 304,569,565 233,600,381 70,969,184 30.38

負債及び資本合計 2,274,695,627 2,312,451,572 △37,755,945 △1.63

負  債  及  び  資  本  の  部

科      目
金　　　　　額 前　年　度　比　較
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⑷　キャッシュ・フロー計算書

(単位  円)

令和５年度 令和４年度

金　　額 金　　額 増　　　減 増減率(%)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　当年度純利益 70,969,184 40,072,416 30,896,768 77.10

　減価償却費 116,338,426 60,363,585 55,974,841 92.73

　退職給付引当金の増減額（△は減少） 662,000 352,000 310,000 88.07

　賞与引当金の増減額（△は減少） △6,000 1,042,000 △1,048,000 △100.58

　法定福利費引当金の増減額（△は減少） △1,000 203,000 △204,000 △100.49

　長期前受金戻入額 △116,174,401 △60,363,585 △55,810,816 △92.46

　受取利息及び受取配当金 △702 △215 △487 △226.51

　支払利息 0 490 △490 △100.00

　未収金の増減額（△は増加） 1,427,846 △19,362,424 20,790,270 107.37

　前払金の増減額（△は増加） △11,170 0 △11,170 -

　未払金の増減額（△は減少） 7,595,572 23,727,092 △16,131,520 △67.99

　預り金の増減額（△は減少） 600 68,680 △68,080 △99.13

小　　　計 80,800,355 46,103,039 34,697,316 75.26

　利息及び配当金の受取額 702 215 487 226.51

　利息の支払額 0 △490 490 100.00

　業務活動によるキャッシュ・フロー 80,801,057 46,102,764 34,698,293 75.26

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　有形固定資産の取得による支出 △801,900 △729,000 △72,900 △10.00

　国庫補助金等による収入 0 801,900 △801,900 △100.00

　投資活動によるキャッシュ・フロー △801,900 72,900 △874,800 △1,200.00

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

　一時借入による収入 0 50,000,000 △50,000,000 △100.00

　一時借入金の返済による支出 0 △50,000,000 50,000,000 100.00

　財務活動によるキャッシュ・フロー 0 0 0 0

資金増加額（又は減少額） 79,999,157 46,175,664 33,823,493 73.25

資金期首残高 46,175,664 0 46,175,664 -

資金期末残高 126,174,821 46,175,664 79,999,157 173.25

※令和４年度は令和４年10月１日から令和５年３月31日までが会計期間

科      目
前年度比較
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